浙江省交通投资集团有限公司

(杭州市文晖路 303 号)

浙江省交通投资集团有限公司 2016 年公司债券(第一期)受托管理事务报告(2018 年度)

债券受托管理人



(苏州工业园区星阳街5号)

2019年6月

重要声明

东吴证券股份有限公司(简称"东吴证券")编制本报告的内容及信息均来源于浙江省交通投资集团有限公司(以下简称"发行人"、"公司")对外公布的《浙江省交通投资集团有限公司公司债券 2018 年年度报告》等相关公开信息披露文件及第三方中介机构出具的专业意见。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见,投资者应对相关事宜做出独立判断,而不应将本报告中的任何内容据以作为东吴证券所作的承诺或声明。

目 录

1	本期债券概要	第一章
务情况4	发行人 2018 年度经营和财	第二章
页账户运作情况8	发行人募集资金使用及专项	第三章
9	债券持有人会议召开情况	第四章
10	本期债券本息偿付情况	第五章
偿债保障措施的重大变化情况11	本期债券内外部增信机制、	第六章
ī12	本期公司债券跟踪评级情况	第七章
力情况13	公司债券相关事务专人变动	第八章
情况14	发行人 2018 年度重大事项	第九章
	债券受托管理人履行职责情	第十章

第一章 本期债券概要

一、本期债券核准文件和核准规模

经中国证监会于 2015 年 11 月 26 日签发的"证监许可[2015]2753 号"文核准,公司获准面向合格投资者公开发行面值总额不超过人民币 45 亿元(含 45 亿元)的公司债券。

二、债券名称

浙江省交通投资集团有限公司 2016 年公司债券(第一期)(以下 简称"本期债券")。

三、债券简称及代码

浙江省交通投资集团有限公司 2016 年公司债券(第一期)简称为"16 浙交 01"(136283)、"16 浙交 02"(136284)。

四、发行主体

本期债券的发行主体为浙江省交通投资集团有限公司。

五、发行规模

本期债券品种一(16 浙交 01)的发行规模为 20 亿元,品种二(16 浙交 02)的发行规模为 10 亿元。

六、票面金额和发行价格

本期债券面值 100 元,按面值平价发行。

七、债券期限

本期债券品种一(16 浙交 01)的期限为 5年,品种二(16 浙交 02)的期限为 10年。

八、特殊条款设置(如有)

无。

九、票面利率

本期债券品种一(16 浙交 01)的票面利率为 3.20%, 品种二(16 浙交 02)的票面利率为 3.84%。

债券票面利率采取单利按年计息,不计复利。

十、还本付息方式

本期债券每年付息一次,到期一次还本,最后一期利息随本金的 兑付一起支付。年度付息款项自付息日起不另计利息,本金自兑付日 起不另计利息。

十一、债券起息日、付息日及兑付日

本期债券的起息日为2016年3月16日。

本期债券 5 年期品种的付息日为 2017 年至 2021 年每年的 3 月 16 日。如遇法定节假日或休息日,则顺延至其后的第 1 个工作日;每次付息款项不另计利息。本期债券 10 年期品种的付息日为 2017 年至 2026 年每年的 3 月 16 日。如遇法定节假日或休息日,则顺延至其后的第 1 个工作日。。

本期债券 5 年期品种的本金兑付日为 2021 年 3 月 16 日(如遇法定节假日或休息日,则顺延至其后的第一个工作日,应兑付债券本金自兑付日起不另计利息);本期债券 10 年期品种的本金兑付日为 2026年 3 月 16 日(如遇法定节假日或休息日,则顺延至其后的第一个工作日,应兑付债券本金自兑付日起不另计利息)。

十二、债券担保情况

本期发行的公司债券无担保。

十三、主承销商

本期债券的主承销商为浙商证券股份有限公司。

十四、债券受托管理人

本期债券的受托管理人为东吴证券股份有限公司。

十五、本期债券发行的信用等级(如有)

2015年10月,联合信用评级有限公司(以下简称"联合评级") 出具了《浙江省交通投资集团有限公司2015年公司债券信用评级分析报告》(联合评字[2015]635号),评定发行人主体长期信用等级为AAA,本期公司债券信用等级为AAA。

十六、跟踪评级结果(如有)

联合评级于 2018 年 6 月 20 日出具了本期公司债券 2016 年跟踪评级报告,确认浙江省交通投资集团有限公司主体长期信用等级为 AAA,评级展望为"稳定"。"16 浙交 01"、"16 浙交 02"信用等级为 AAA。

十七、募集资金用途

在扣除发行费用后,本期募集资金全额用于偿还公司债务。

第二章 发行人 2018 年度经营和财务情况

一、发行人基本情况

- (一)发行人基本情况
- 1、公司名称: 浙江省交通投资集团有限公司;
- 2、成立日期: 2001年12月29日;
- 3、法定代表人: 俞志宏;
- 4、注册资本: 3,160,000 万元;
- 5、实缴资本: 3,160,000 万元;
- 6、注册地址: 杭州市文晖路 303 号;
- 7、办公地址: 杭州市江干区五星路 199 号明珠国际商务中心;
- 8、邮政编码: 310020;
- 9、信息披露事务人:杨强民;
- 10、联系电话: 0571-85301511;
- 11、所属行业:交通运输服务业。

(二)发行人经营范围

以下限分支机构凭许可证经营:汽车修理,住宿,卷烟、雪茄烟、音像制品书刊的零售,定型包装食品的销售,中式餐供应。交通基础设施投资、经营维护及收费,交通工程物资经营,交通运输及物流服务,实业投资,培训服务,交通工程的施工,高速公路的养护、管理,仓储服务(不含危险品)、旅游项目的投资开发,车辆清洗,车辆救援服务,建筑材料、花木、文化用品的销售,经济信息咨询服务。(依

法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

二、发行人 2018 年度经营情况

公司所属行业为交通运输服务业,目前主营"高速公路投资及营运"、"交通工程施工行业"、"货物运输及衍生收入"、"货物销售"、 "汽车销售、租赁及维修"、"房产销售"、"铁路运输服务及其附属业务"以及"化工"。

- 1、高速公路投资及营运:根据省级交通投融资平台组建方案,按照省委省政府的决策部署,积极主导全省高速公路项目。
- 2、交通工程施工行业:公司下属子公司浙江交工是浙江省唯一一家具有国家公路工程施工总承包特级资质及公路行业设计甲级资质的专业公路施工企业,同时具有市政公用工程施工总承包壹级,港口与航道工程施工总承包贰级,公路路面、桥梁、隧道工程专业承包壹级,工程咨询乙级,试验检测乙级,以及城市轨道交通工程、交通安全设施、高等级公路养护等专业承包资质,是浙江省内规模最大、实力最强的国有综合交通工程施工企业。
- 3、货物运输及衍生收入:公司主要从事近洋国际货物运输;沿海、内河客货(含液化气)运输、中转、联运、装卸业务;本系统内石油制品销售;机电设备、船舶修造工具、船舶修造材料的销售;房产租赁;物业管理,进出口业务。本公司属水上运输业。主要经营活动为提供沿海和远洋运输劳务。产品和提供劳务主要为:沿海和远洋运输服务。
 - 4、货物销售:公司的钢材贸易模式为代理和自营相结合并积极

运用"中拓钢铁网"等电商平台。

- 5、汽车销售、租赁及维修:通过铺设汽车销售网点开展汽车销售与服务业务。
- 6、房产销售:依托省级交通基础设施投融资平台和综合交通体系建设主力军的优势,将交通基础设施建设过程中获得的各类有形与无形的资源,通过对外合作开发转化为资本并反哺集团。提升土地和产业联合开发的研究、策划、运作能力,探索健康小镇、旅游地产、城市地产等物业开发模式。
- 7、铁路运输服务及其附属业务:根据省级交通投融资平台组建 方案,负责浙江省铁路的投资、建设、运营和管理,履行浙江省政府 出资人职责。

2018年度经营业务构成情况如下:

单位: 万元

业务板块	2018 年度	收入占比(%)
高速公路收费	1,610,087.37	12.42
工程施工	1,944,595.62	15.00
货物运输及衍生收入	158,703.20	1.22
货物销售	7,480,800.51	57.70
汽车销售、租赁及维修	16,506.52	0.13
房产销售	263,966.77	2.04
铁路运输服务及其附属业务	147,605.82	1.14
化工	115,252.10	0.89
其他业务	1,227,969.24	9.47
合计	12,965,487.16	100.00

三、发行人 2018 年度财务情况

单位: 亿元,%

项目	2018年12月31日 /2018年度	2017年12月31日 /2017年度	同比变动
总资产	4,056.81	3,277.01	23.80
总负债	2,689.57	2,154.77	24.82
所有者权益	1,367.24	1,122.24	21.83
归属于母公司股东的所有者权益	865.46	787.17	9.95
营业总收入	1,376.91	1,107.64	24.31
净利润	65.36	72.53	-9.89
归属于母公司股东的净利润	42.35	43.58	-2.82
扣除非经常性损益的净利润	63.40	70.39	-9.93
经营活动产生的现金流量净额	150.62	-55.95	369.19
投资活动产生现金流量净额	-325.21	-227.31	43.07
筹资活动产生现金流量净额	127.75	225.10	-43.25
期末现金及现金等价物余额	361.95	408.52	-11.40

注: 除特别注明外, 以上财务指标均按照合并报表口径计算。

第三章 发行人募集资金使用及专项账户运作情况

一、本期债券募集资金情况及专项账户运作情况

经中国证监会于 2015 年 11 月 26 日签发的"证监许可[2015]2753 号"文核准,公司获准向合格投资者公开发行面值总额不超过 45 亿 元的公司债券。

截至 2016 年 3 月 18 日,发行人 30 亿元公司债券全部发行完毕。 募集资金扣除发行费用后余额 298,543.00 万元已于 2016 年 3 月 21 日 汇入发行人账户。募集资金的接收、存储、划款与本息偿付均在专项 账户内进行,本期债券募集资金专项账户为中国农业银行股份有限公 司杭州解放路支行,账号为 19025101040024835。专项账户运作情况 正常。

二、本期债券募集资金实际使用情况

根据公开披露的《浙江省交通投资集团有限公司公开发行 2016 年公司债券(第一期)募集说明书(面向合格投资者)》,本期债券募 集资金运用计划为:本期债券的募集资金扣除发行费用后,全额用于 偿还公司债务。

截至 2018 年 12 月 31 日,上述募集资金 298,543.00 万元,已全部用于偿还公司债务,本期债券募集资金已全部按募集说明书中披露的用途使用完毕。

第四章 债券持有人会议召开情况

2018年度,发行人未有债券持有人会议召开情况。

第五章 本期债券本息偿付情况

"16 浙交 01"公司债券起息日为 2016 年 3 月 16 日,付息日为 2017 年至 2021 年每年的 3 月 16 日 (如遇法定节假日或休息延至其后的第 1 个交易日;每次付息款项不另计利息)。

"16 浙交 02"公司债券起息日为 2016 年 3 月 16 日,付息日为 2017 年至 2026 年每年的 3 月 16 日 (如遇法定节假日或休息延至其后的第 1 个交易日;每次付息款项不另计利息)。

2018年3月16日,"16浙交01"和"16浙交02"已偿付利息。

第六章 本期债券内外部增信机制、偿债保障措施的重大变 化情况

本期债券无担保,无内外部增信机制、偿债保障措施的重大变化情况。

第七章 本期公司债券跟踪评级情况

联合评级于 2018 年 6 月 20 日出具了本期公司债券 2017 年跟踪评级报告,确认浙江省交通投资集团有限公司主体长期信用等级为 AAA,评级展望为"稳定"。"16 浙交 01"、"16 浙交 02"信用等级为 AAA。

第八章 公司债券相关事务专人变动情况

由于工作职务变动,公司债券信息披露事务负责人由邓朱明、舒松全变更为杨强民。

第九章 发行人 2018 年度重大事项情况

发行人承诺,除以下事项外,无其他按照法律法规、自律规则等要求披露而未披露的 事项。

重大事项明细	披露网址	临时公告 披露日期	最新进展	对公司经营 情况和偿债 能力的影响
发行人下属子 公司宁波浙铁 大风化工有限 公司涉及重大	http://www.sse.co m.cn/	2018.02.14	无	无影响
发行人关于拟 无偿受业集团有限公司相关股的公告	http://www.sse.co m.cn/	2018.03.28	2018年7月4日 商业集团已披露 完成工商变更的 公告	无影响
发行人当年累 计新增借款超 过上年百分 产的公告	http://www.sse.co m.cn/	2018.05.08	无	无影响
浙 第 司 理 法 的 强 经 语 查 色 经 语 经 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是	http://www.sse.co m.cn/	2018.07.30	无	无影响

东吴证券作为本次债券的受托管理人,为充分保障债券投资人的利益,履行受托管理人职责,在获悉上述相关事项后,与发行人进行了沟通,并根据《公司债券受托管理人执业行为准则》的有关规定出具了受托管理事务临时报告。

根据发行人的说明,上述新增借款系公司正常经营和业务发展所

需,不会对发行人生产经营情况和偿债能力产生不利影响。东吴证券后续将密切关注发行人对本次债券的本息偿付情况以及其他对债券持有人利益有重大影响的事项,并将严格按照《公司债券发行与交易管理办法》、《公司债券受托管理人执业行为准则》、《浙江省交通投资集团有限公司公开发行公司债券募集说明书》、《浙江省交通投资集团有限公司公司债券之债券受托管理协议》等规定和约定履行债券受托管理人职责。

第十章 债券受托管理人履行职责情况

债券代码	136283; 136284
债券简称	16 浙交 01; 16 浙交 02;
债券受托管理人名称	东吴证券股份有限公司
受托管理人履行职责情况	报告期内,东吴证券股份有限公司严格按照《债券 受托管理协议》约定履行受托管理人职责。
履行职责时是否存在利益 冲突情形	否
采取的相关风险防范措施 、解决机制(如有)	不适用
是否已披露报告期受托事 务管理报告及披露地址	是

(本页无正文,为《浙江省交通投资集团有限公司 2016 年公司 债券(第一期)受托管理事务报告(2018年度)》之盖章页)

债券受托管理人: 东吴证务